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Agronomka Ing. Tereza Ma-
chálková pracuje v podniku ZE-
MAX Šitbořice, a. s., od roku 
2016. Práci v  prvovýrobě bra-
vurně zvládá i se dvěma malými 
dětmi. 

Přerušovač obilnin

Společnost ZEMAX Šitbořice, 
a. s., hospodaří celkem na 
1814,33 ha zemědělské půdy, 
z  toho orná činí 1604,59 ha. 
Rostlinná výroba je přizpůsobe-
ná živočišné, v níž se věnují cho-
vu prasat pro odchov selat a cho-

vu mléčného skotu. Živočišná 
v současné době pomáhá podni-
ku vyrovnat záporné saldo v rost-
linné výrobě kvůli zvýšeným ná-
kladům za nájmy, mzdy, naftu 
a  vyšší cenu vstupů, především 
hnojiv. Jihomoravský podnik 
ZEMAX pečuje také zhruba o 63 
ha vinohradů, z  toho 52 ha je 
plodných, které sklízí. Část pro-
dukce potom jde na výrobu vína 
ve vlastním sklepě. V  rostlinné 
výrobě pěstují kukuřici na siláž, 
zrno i  CCM, vojtěšku na senáž, 
čtvrtým rokem rozšířili osevní 
sled o senážní žito, dále slunečni-
ci, ozimou pšenici, ozimý ječ-
men. Asi před čtyřmi lety zařadili 
také jetel inkarnát na semeno 
a řepku, kterou mohou pěstovat 
i  na erozně ohrožených plo-
chách. „Hospodaříme celkem 
v  pěti katastrech, stěžejní jsou 
Šitbořice s rovinatějším terénem 
a těžší půdou a Nikolčice a Divá-
ky s kopcovitějším terénem a leh-
čí půdou, místy písčitou. Zařadili 
jsme zde do osevního plánu řep-
ku jako přerušovač obilnin,“ vy-
světlila Ing. Machálková. ZE-
MAX Šitbořice, a. s., hospodaří 
ve 230 až 363 m n. m. Průměrně 
tu naprší kolem 520  mm (prů-
měr za 10 let) srážek. V roce 2024 
to bylo 672  mm, ale 244  mm 
spadlo jenom při bleskových zá-
plavách od 12. do 16. září Počet 
tropických dní tu loni vyšplhal na 
40. „Loni jsme silážovali kukuři-
ci o měsíc dříve. Z portfolia KWS 
se tu dlouhodobě daří hybridu 

KWS Bigbeat, který loni poskytl 
v  průměru 45  t/ha silážní hmo-
ty,“ podotkla agronomka.

Inspirace od souseda

„Řepku jsme do osevního sle-
du zařadili před čtyřmi lety, kdy 
tu byla kalamita hrabošů. První 
rok jsme zaseli 80 ha řepky, z to-
ho třetinu jsme zaorali. I přesto 
dosáhl průměrný výnos téměř ke 
třem tunám z  hektaru. Druhý 
rok jsme řepku pěstovali asi na 
162 ha, poté na 165 ha. Pro le-
tošní sezónu zaujímá řepka 
124 ha,“ uvedla agronomka. Jak 
vysvětlil Ing. Pazdera, společ-

nost KWS OSIVA poskytuje 
pěstitelům řepky v případě totál-
ní likvidace porostu podporu for-
mou Rape Seed Service. V přípa-
dě registrovaného zákazníka 
KWS jde o slevu 2000 Kč na ba-
lení a 1000 Kč na balení v přípa-
dě jakéhokoliv pěstitele jakékoliv 
odrůdy na následující sezónu na 
plochu odpovídající zlikvidova-
né ploše. Společnost ZEMAX 
Šitbořice, a. s., pěstuje několik 
odrůd řepky, v  letošní sezóně 
pěstují premiérově odrůdu Um-
berto KWS. Inspirovali se u sou-
kromého pěstitele v  sousedství, 
jehož pole s řepkou odrůdy Um-
berto KWS patřila podle slov ag-
ronomky k nejhezčím v okolí. Po 
zimě nic nezaorávali, v době naší 
návštěvy 3. března už byla řep ka 
přihnojená 200 kg N/ha ve for-
mě ledku. Řepku zaseli první 
 týden v srpnu a až zhruba za mě-
síc přišly vydatné srážky asi 
244  mm. V  řepce ani v  obilovi-
nách letos neškodí hraboš, určitě 
pomohla také bidýlka pro dravce 
umístěná do porostu. „Bidýlka 
v  letošním roce v  porostech ne-
máme. Roznášíme je jenom, 
když se populace hrabošů zvyšu-
je,“ vysvětlila agronomka. 

Agrotechnika řepky

Řepku pěstují v letošní sezóně 
v  podniku ZEMAX Šitbořice, 
a.  s., převážně po ozimé pšenici, 
30  ha po ozimém ječmeni. Na 
třech pozemcích vyhnojili půdu 
25–30  t kejdy na hektar. První 

týden v srpnu zaseli 1,2 VJ řepky 
na hektar, kvůli suchu zhruba do 
1,5–2 cm hloubky. Využili nový 
secí stroj Väderstad Spirit se zá-
běrem 6 m. Koncem září vlivem 
extrémně vysokých teplot zazna-
menali kalamitní nálet dřepčíka, 
ale podařilo se jej eliminovat 
a  porosty neutrpěly výraznou 
újmu. Začátkem března už se 
podle signalizace záchytu brou-
ků na žlutých miskách chystali 
provést insekticidní postřik proti 
krytonosci čtyřzubému. V rámci 
precizního zemědělství plánuje 
ZEMAX Šitbořice, a. s., varia-
bilní hnojení pomocí nového 
rozmetadla na průmyslová hno-
jiva. Před dvěma lety začali se 
vzorkováním půdy ve spolupráci 
se společností ADW na makro-
prvky a  množství organické 
hmoty. Až bude průzkum ucele-
ný, začnou vytvářet aplikační 
mapy, na jejichž základě budou 
variabilně hnojit. Loni v  podni-
ku ZEMAX podobně jako po ce-
lé ČR poškodil řepku v době pl-
ného květu mráz, který přišel za-
čátkem dubna(4.–8. 4.). Zatím-
co v roce 2023 tu docílili u řepky 
průměrného výnosu 3,8  t/ha, 
v roce 2024 dosáhli jen 2,3 t/ha. 
Letos je řepka po zimě v relativ-
ně dobré kondici (s ohledem na 
velké sucho po zasetí a  násled-
ných extrémních srážkách v zá-
ří) a  pokud nezasáhne vyšší 
moc, očekává agronomka dobrý 
výnos řepky. Jak připomněl Ing. 
Pazdera, hybrid Umberto KWS 
vyniká díky genům Rlm 3 a Rlm 
7 odolností vůči Verticillium 
a Sclerotinium a především vůči 
Phoma, která ohrožuje rostliny 
již od raného vývoje až do obdo-
bí sklizně. Tento hybrid je vysoce 
odolný proti poléhání a disponu-
je i funkcí S-POD – odolností še-
šulí vůči mechanickým vlivům, 
jako jsou silný vítr a  krupobití. 
Umberto KWS je velmi vhodný 
pro technologii strip-till a přesné 
setí. Jde o mimořádně plastický 
a výkonný hybrid. Velkou před-
ností Umberta KWS je také vy-
soká mrazuvzdornost a  schop-
nost dobře přezimovat.

Sázka na jistotu

Řepka je podle Ing. Machálko-
vé velmi dobrá předplodina pro 
obilniny, co se týče časových 
možností, zpracování půdního 
profilu i množství posklizňových 
zbytků. Celkem pěstují čtyři od-
růdy řepky včetně odrůdy Um-
berto KWS, kterou letos pěstují 
poprvé asi na 50 ha. Pěstební po-
zemky volí na doporučení ob-
chodního zástupce. „Hybridní 
odrůdu Umberto KWS jsme 
v tuzemsku zavedli v roce 2017, 
kdy se stala vlajkovou lodí spo-
lečnosti KWS. Dokáže se při-
způsobit místním podmínkám 
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S řepkou vsadili na jistotu produkce
Agronomka Ing. Tereza Machálková z jihomoravského podniku ZEMAX Šitbořice, a. s., se s námi podělila o své zkušenosti z praxe. Ve zvlněném terénu na 
Břeclavsku se daří odrůdě řepky Umberto KWS od společnosti KWS OSIVA s. r. o., kterou se na základě pozitivních referencí pěstitelů z okolí a doporučení 
obchodního zástupce KWS Ing. Jana Pazdery, Ph.D., v letošní sezóně rozhodli vyzkoušet.

Ing. Tereza Machálková s Ing. Janem Pazderou, Ph.D. 
 Foto Lucie Poláková
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i stanovišti, ať už jde o lehčí, ne-
bo  i  těžší půdy. Je vhodný do 
všech oblastí pěstování, a to jak 
pro časný, tak i pozdnější výsev. 
Celorepublikově jde o  výnosově 
plastický hybrid, který patří stále 
mezi nosné hybridy KWS. Při 
volbě hybridu řepky v  podniku 
ZEMAX Šitbořice, a. s., jsme vo-
lili jistotu, kterou hybrid Umber-
to KWS poskytuje i tady na Břec-
lavsku,“ vysvětlil Ing. Pazdera. 
Tento hybrid řepky z  portfolia 

KWS patří k  nejprodávanějším. 
Uplatní se v osevních postupech 
s velkým zatížením řepkou a nej-
lepší výkonnosti dosahuje na 
dobrých stanovištích. Vysokým 
výnosem a rovněž obsahem oleje 
se řadí ke špičce napříč konku-
renčními hybridy ozimé řepky 
v ČR a SR. Vysoký výnos je navíc 
stabilně zaručený i bez ohledu na 
dané ročníkové podmínky. V po-
kusech SPZO se hybrid Umber-
to KWS v  pěstitelské sezóně 

2022/2023 umístil v  kategorii 
TOP odrůd se sklizňovou plo-
chou (SP) 7737 ha a  průměr-
ným výnosem 3,64  t/ha. O  rok 
později se s  průměrným výno-
sem 3,28  t/ha ze SP 4960 ha 
umístil na druhém místě v kate-
gorii tzv. středních odrůd za vítě-
zem KWS Sanchos (SP 2249 ha, 
ø 3,34 t/ha). „Z novějšího šlech-
tění KWS bych doporučil podni-
ku ZEMAX Šitbořice, a. s., prá-
vě odrůdu řepky KWS Sanchos, 
která potvrzuje trend šlechtitel-
ského pokroku v  KWS. Mohla 
by se stát potenciálně nástupcem 
odrůdy Umberto KWS. Do této 
lokality by se hodila i loňská no-
vinka KWS Mikados. Pro rok 
2025 chystáme novinku KWS 
Demos. Novinky vždy doporu-
čuji nejprve vyzkoušet na menší 
ploše,“ uvedl Ing. Pazdera. 
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Řepka Umberto KWS na začátku března Foto Lucie Poláková


